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افزایش 35 هزار میلیارد تومانی 
خالص بدهی های دولت   

تسنیم- بر اســاس اطلاعات ثبت شــده در 
سامانه مدیریت اطلاعات بدهی ها و مطالبات 
دولــت )سماد( تا پایان اسفند سال گذشته 
بدهی ها و مطالبات دولت بر حسب طبقات 
مندرج در ماده یک قانون مذکور به ترتیب مبلغ 
یک میلیون و 162 هزار و 485 میلیارد تومان 
و مبلغ 437 هزار و 517 میلیارد تومان است. 
به این ترتیب خالص بدهی های دولت حدود 
725 هزار میلیارد تومان است که نسبت به 
پایان آذر 1400، حــدود 35 هــزار میلیارد 
تومان افزایش یافته است. در مقابل مازاد بدهی 
ها بر مطالبات شرکت های دولتی کاهش 
داشته است که نشان دهنده افزایش مطالبات 
شرکت های دولتی است. مطالباتی که ممکن 
اســت از دولــت باشد. در هر حــال نکته مهم 
ضرورت کنترل روند افزایش بدهی دولت است 
تا به استقراض دولت و شرکت های دولتی از 

نظام بانکی منجر نشود.

تازه ترین خبرها حاکی از این است که دولت قصد 
دارد با هدف تامین مالی، دو نوع اوراق شامل 
اوراق گواهی سپرده عام و گواهی سپرده کالایی 
در حوزه نفت را به کار گیرد. موضوعی که اگر چه 
جزئیات آن منتشر نشده، اما می تواند خبر خوبی 

برای سرمایه گذاران و اقتصاد کشور باشد.
به گزارش خراسان، بعد از موفقیت بانک مرکزی 
برای کنترل ترازنامه بانک ها که خود را در تفاوت 
قابل ملاحظه رشد ترازنامه بانک ها در بهار امسال 
و بهار سال قبل نشان داد، این نگرانی مطرح شد 
که روند کلی تامین منابع در اقتصاد ممکن است 
با اختلال مواجه شود. با این حال، دیروز خبرها 
نشان داد دولت قصد دارد با عرضه دو ابزار جدید 
برای تامین منابع در حوزه بانک ها و پروژه های 
نفتی سرمایه های مردمی را وارد عرصه سرمایه 
ــورد، مربوط به  ــذاری کشور کند.نخستین م گ
انتشار گواهی سپرده عام توسط بانک هاست. به 
گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، دیروز صالح 
آبادی رئیس کل این بانک در نشست دوره ای به 
مدیران عامل شبکه بانکی کشور با بیان این که 
ضوابط مربوط به عرضه اولیه و معاملات ثانویه 
گواهی سپرده عام با هماهنگی بانک مرکزی در 
شــورای عالی بورس تصویب شده است، اظهار 
کرد: این ابزار امکان مناسبی برای تجهیز منابع 
در اختیار بانک ها می گذارد و در بازار سرمایه قابل 

انتشار و معامله خواهد بود.

شباهت ها و تفاوت های گواهی سپرده عام 	 
با سپرده بانکی

به گزارش خراسان، به طور کلی گواهی سپرده 

ــت کــه ســازمــان هــا و  ــاداری اس ــه ــام اوراق ب ع
نهادها و موسسات مالی برای تامین بخشی از 
هزینه های مالی با مجوز بانک مرکزی منتشر 
می کنند. به طور مشخص در بانک ها، این ابزار 
بــرای تامین اهدافی از جمله پوشش کسری 
به   ... و  تسهیلات  پرداخت  منبع  نقدینگی، 
کار گرفته می شود. از ویژگی های این اوراق 
می توان به داشتن تاریخ سررسید، نرخ سود 
ثابت که پرداخت به صورت دوره ای دارد، قابل 
انتقال بودن به غیر، معاف بودن از مالیات و 
امکان بازخرید پیش از تاریخ سررسید اشاره 
کرد. با این حال، برخی ویژگی ها این ابزار را 
از سپرده های معمول بانکی متمایز می کند. 
به عنوان مثال، از این اوراق می توان به عنوان 
ضامن وام بانکی استفاده کرد، نرخ سود این 
اوراق معمولًا از سود سپرده های بانکی بالاتر 
اســت، نرخ شکست آن )یعنی نرخ ســودی که 

در صورت برداشت پول زودتر از سررسید، به 
دارنده اوراق تعلق می گیرد( نیز بیشتر است.

با توجه به خبری که رئیس کل بانک مرکزی آن را 
داده، به نظر می رسد دولت به دنبال این است که 
با کمترین تاثیر بر متغیرهای پولی و افزایش دهنده 
تورم، کسری تامین مالی در اقتصاد را جبران کند.

جایگزینی نفت به جای سکه و دلار در سبد 	 
سرمایه گذاری مردم 

ــروز خبرگزاری تسنیم  امــا طــرح دیگری که دی
در خصوص تعریف ابــزار جدید سرمایه گذاری 
به آن اشاره کرده، این است که دولت به دنبال 
وارد کردن نفت در سبد سرمایه گذاری مردمی 
است. بررسی های این خبرگزاری نشان می دهد 
جزئیات این طرح در جلسات کارشناسی بین 
شرکت ملی نفت، بورس انرژی و وزارت اقتصاد در 
حال نهایی سازی است و در آینده ای نزدیک قرار 

است مراسم رونمایی از این طرح، با حضور وزیران 
اقتصاد و نفت برگزار شود.به گزارش خبرگزاری 
شانا، خرداد امسال بود که محسن خجسته مهر، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت در گفت وگویی از ارائه 
پیشنهاد جدیدی برای یک مدل جدید فروش نفت 
خبر داد. وی با بیان این که این طرح هم اکنون در 
مراحل پایانی کارشناسی قرار دارد، گفته بود: »در 
صورت نهایی شدن طرح و تصویب آن در دولت، 
اوراق مربوط به گواهی سپرده کالایی در بورس 
عرضه می شود و سهامداران می توانند این اوراق 
را خریداری کنند. بنا به گفته مدیرعامل شرکت 
ملی نفت ایران، با انتشار این اوراق معادل نفت 
خام می توان نقدینگی مورد نیاز را برای تکمیل 
پروژه های نفتی از طریق منابع مردمی تأمین کرد.
در این باره می توان گفت این طرح هم می تواند 
در زمینه فروش نفت و تأمین منابع مالی برای 
طرح های نفتی مفید باشد و هم بــازار جدیدی 
برای سرمایه گذاری آحاد جامعه فراهم کند تا 
مردم به جای خرید طلا و ارز یا سرمایه گذاری در 
زمین و مسکن، سرمایه خود را به خرید نفت خام 
اختصاص دهند. البته ملاحظاتی نیز درباره این 
طرح وجود دارد. بدین صورت که چنین طرحی در 
صورتی می تواند برای تأمین مالی پروژه های نفتی 
کارامد باشد که بازار سرمایه در شرایط مناسبی 
قرار داشته باشد. همچنین چشم انداز مثبتی از 
قیمت نفت باید وجود داشته باشد تا ریسک سرمایه 
گذاری در این اوراق بیش از پیش کاهش یابد. مگر 
این که دولت با توجه به مجوزهای قانونی، این 
امکان را بیابد تا نرخ سود مشخصی را برای این 

اوراق تضمین کند. 

جذب سرمایه های خُرد به 2 روش در دستور کار 
رئیس کل بانک مرکزی از تصویب ضوابط اوراق سپرده عام خبر داد، همزمان اخباری نیز درباره اوراق پیش فروش نفت منتشر شد 

کارکرد این اوراق چیست و جذابیت آن برای خریداران چگونه است؟  

معاون سازمان ملی بهره وری خبر داد: 
حقوق و بودجه مدیران دولتی به 

بهره وری گره می خورد 

حسین بردبار: معاون راهبری سازمان ملی بهره 
وری از تحول در نظام جبران خدمت و انتصاب 
مدیران در دستگاه های اجرایی بر اساس شاخص ها 
و عملکرد آن ها در زمینه بهره وری خبر داد. بهروز 
محمودی، در گفت و گو با خراسان، این موضوع را 
برگرفته از دستور رئیس جمهور دراین خصوص و 
براساس آیین نامه ای دانست که توسط سازمان 
اداری و استخدامی قرار است تنظیم شود که جزئیات 

آن را در پرسش و پاسخ با وی می خوانید:
به تازگی فرموده اید که سازمان ملی 
بهره وری موظف به تدوین نظامات اجرایی استقرار 
چرخه بهره وری در سازمان هاست،این نظامات 

چگونه مدون می شود؟
-آیین نامه اجرایی بند واو تبصره 18 ماده واحده 
قانون بودجه امسال سی ام خردادماه به تصویب 
ــران رسید که مبنای عملکرد دستگاه  هیئت وزی
های اجرایی برای تکالیف قانونی شان در زمینه 
بهره وری است، عمده دستگاه ها برنامه های شان 
را سال گذشته مصوب کردند و قرار شد که پیشرفت 
برنامه ها به صورت سه ماهه به سازمان ارائه شود. 
امسال اختیارات کمیته بهره وری استان ها را بیشتر 
کردیم ، به سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان 
ها نیز تکلیف شده است که شاخص های استانی 
خودشان را تدوین کنند. همچنین با توجه به تبیین 
رئیس جمهوری در جلسات مختلف درباره این که 
موضوع بهره وری به نظام جبران خدمات دستگاه 
های اجرایی و انتصاب مدیران گره بخورد، بنابراین 
در آیین نامه امسال عملکرد بهره وری دستگاه های 

اجرایی به این موضوعات مرتبط می شود.
این موضوع تا چه زمانی محقق می شود؟
-طبق آیین نامه قرار است تا پایان مرداد ماه ، سازمان 
اداری و استخدامی آیین نامه اش را تنظیم کند؛ در 
سال اول اجرا ممکن است تا زمانی که شاخص های 

اختصاصی دستگاه ها شناسایی شود زمان ببرد.
ضمانت اجرایی تحقق چرخه بهره وری 
چیست و چه برخوردی با مدیرانی که استنکاف 

دارند، می شود؟
-در قانون بودجه و آیین نامه اجرایی این موضوع 
مشخص شده است، با توجه به این که شرکت های 
دولتی بخش عمده بودجه عمومی کشور را هزینه 
می کنند و چشم انداز شفافی درباره عملکرد آن ها 
به صورت کلی وجود نداشت، امسال برای اولین بار 
ارزیابی بهره وری شرکت های دولتی را منتشر کردیم 
که مبنای پرداخت پاداش به اعضای هیئت مدیره و 
مدیران عامل شرکت های دولتی بر اساس آن قرار 
گرفته است. در قانون بودجه امسال نیزبه موضوع 
جدی تر پرداخته شده است و چنان چه مدیران 
شرکت های دولتی به تکالیف قانونی خودشان در 
حوزه بهره وری عمل نکنند حتی برایشان مجازات 
حبس نیز دیده شده است که البته سعی ما این است 

که از ابزارهای تشویقی استفاده کنیم.
چه ابزارهای تشویقی ؟

- مثلا ما در جشنواره شهید رجایی به صورت ویژه 
امسال به موضوع بهره وری پرداختیم و معرفی 
دستگاه های برتر را داریم و برای اولین بار در حوزه 
بهره وری ارزیابی ویژه ای از مدیران در این جشنواره 
صورت خواهد گرفت، همچنین تخصیص بودجه 
ویژه دستگاه ها در زمینه بهره وری به طوری که سه 
درصد از بودجه دستگاه ها منوط به تایید برنامه های 

آن ها در بخش بهره وری خواهد بود.

دارا یکم بعد از 2 سال منفی شد

فارس - واحدهای صندوق دارا یکم که دو سال قبل 
از سوی دولت به مردم فروخته شد، دیروز منفی شد. 
دولت در راستای واگذاری باقی مانده سهام خود به 
مردم در سال 99 باقی مانده سهام خود در بانک های 
ملت، صادرات، تجارت، بیمه اتکایی ایرانیان و بیمه 
البرز را در قالب صندوق سرمایه گذاری به نام دارا 
یکم با 20 درصد تخفیف به مردم ارائه کرد. قیمت 
هر واحد سرمایه گذاری در روز فروش با تخفیف 20 
درصد 10 هزار تومان بود که البته بعد از رشد بازار 
قیمت این واحدها به 20 هزار تومان هم رسید، اما 
دیروز بعد از گذشت حدود دو سال قیمت هر واحد 
سرمایه گذاری صندوق دارا یکم به 9843 تومان 
رسیده و خریداران دارا یکم بعد از دو سال 1.6 درصد 

از اصل سرمایه خود را                            هم از دست داده اند.

 هشدار آمریکایی ها 
درباره نفت 140 دلاری

فارس - یک مقام آمریکایی اعلام کرد: در صورتی که 
نفت روسیه تحریم نشود و برای قیمت نفت این کشور 
سقف تعیین نشود، شاهد افزایش 40 درصدی 
قیمت نفت و رسیدن آن به 140 دلار خواهیم بود. 
به همین دلیل وزیر خزانه داری آمریکا برای راضی 
کردن کشورهای آسیایی به همراهی با تحریم نفتی 

روسیه سفر دوره ای خود به آسیا را آغاز کرده است.

افزایش ارزش روبل در برابر دلار در 
شرایط تحریمی روسیه

ایسنا - روبل روسیه مرز 60 در برابر دلار را شکست. 
روبــل بــرای اولین بار از پنجم جــولای 3.2 درصد 
افزایش یافت و در 60.36 در برابر یورو معامله شد. 
تاکنون روبل بهترین ارز جهان در امسال شده است 
و با اقداماتی از جمله محدودیت هایی که برای 
خانوارهای روسی برای برداشت پس اندازهای ارز 
خارجی اعمال می شود همچنین برای محافظت 
از سیستم مالی روسیه که  در برابر تحریم های غرب 
اعمال شده پس از اعزام نیروهای مسکو به اوکراین 

در 24 فوریه، تقویت شده است.

کاهش یک تا 10 میلیون تومانی 
قیمت  خودروها

ایسنا - بررسی روند بازار خودرو در20 روز نخست 
ماه جاری )تیرماه( نشان می دهد همچنان بازار 
ثبات نسبی خود را حفظ کرده و دلالان این بازار 
عقب نشسته و هیجانی وارد بازار نمی کنند؛ هر چند 
قیمت تعداد محدودی از خودروها افزایش داشته، اما 
اکثریت خودروها کاهش یک تا 10 میلیون تومانی 

نسبت به ابتدای تیرماه داشته اند.

بازار خبر

گفت و گو

ردپای 5 بانک در رشد نقدینگی 
وزیر اقتصاد از محدود شدن اضافه برداشت بانک ها به 5 بانک خبر داد، اضافه برداشتی که موجب رشد نقدینگی و افزایش تورم می شود 

ــلام کــرد که  ــور اقتصادی و دارایـــی اع ــر ام وزی
بیشترین اضافه برداشت نظام بانکی به پنج 

بانک و موسسه محدود شده است.
ــزارش خبرگزاری ها احسان خاندوزی  به گ
دیروز چند خبر و اظهار نظر تازه در حوزه های 
مختلف اقتصادی کشور ارائه کرد. خبرگزاری 
صدا و سیما به نقل از وی و با اشــاره به آخرین 
ــروز بخش  اضافه برداشت بانک ها گفت: ام
زیادی از اضافه برداشت روزانه بانک های کشور 
به پنج بانک و موسسه محدود شده است. به این 
معنی که در مسئله اضافه برداشت بانک ها از 
بانک مرکزی، تمام نظام بانکی یک طرف، این 
پنج بانک و موسسه در طرف دیگر قرار دارند. 
به گزارش خراسان اضافه برداشت بانک ها به 
معنای ناترازی آن ها، کسری منابع، استقراض 
از بانک مرکزی، افزایش نقدینگی و در نتیجه 
افزایش تورم است و به این ترتیب می توان 5 
بانک را مقصر اصلی افزایش نقدینگی دانست. 

هر چند اسامی این بانک ها از سوی وزیر اقتصاد 
ــارس، وی در  ــزارش ف اعــلام نشده است.به گ
خصوص جاماندگان سهام عدالت اظهار کرد: بر 
اساس تکلیف قانون بودجه 1401 و با همکاری 
وزارتخانه های امور اقتصادی و دارایی و تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی، با اولویت افراد جامانده تحت 

پوشش کمیته امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی طرحی فراهم و پیش نویس آن را                            
به دولت ارائه کردیم. هم اکنون این طرح در 
کمیسیون اقتصادی دولت در دست بررسی 
ــی  ــور اقتصادی و دارای ــر ام ــرار دارد. وزی ق
تأکید کرد: درباره جزئیات طرح اختصاص 
سهام عدالت به جاماندگان دو دهک پایین 
و محتوای آن چون طرح در مرحله تغییرات 
قرار دارد، فعلًا جزئیات را                            اعلام نمی کنیم، 
اما اصل ماجرا وجود دارد و در دست بررسی 
است.به گزارش ایرنا، وزیر امور اقتصادی و 
دارایی با اشاره به این که مسائل خارجی اعم 

از تورم وارداتی و عوامل داخلی مهم ترین عوامل 
کوتاه مدت رشد نرخ تورم در دو ماه گذشته بود، 
گفت: امیدواریم با مصوبات ستاد اقتصادی 
دولت در تیرماه شاهد کاهش نرخ رشد تورم 
باشیم و در ماه های آینده نیز تورم را به صورت 
پلکانی کنترل کنیم،اما تسنیم نیز به نقل از 

خاندوزی، در خصوص تفکیک وزارت سمت از 
وزارت بازرگانی  و نظر منفی وی تا پیش از دوره 
وزارت خود گفت: این موضوع مربوط به دوران 
نمایندگی مجلس شورای اسلامی است و هم 
اکنون نظر ما همان نظری است که هیئت دولت 

تصویب کرده است.


